Avea girul celor mai mari specialişti în domeniu
din lume. Podul peste Dunăre urma să folosească
două mari inovaţii: sistemul de grinzi-console şi
oţelul Siemens Martin, în locul fierului pudlat.

Pregătirile pentru iniţierea lucrărilor podului
au început din vara anului 1890. Lucrările în
sine încep pe 9/21 octombrie 1890, ocazie cu
care Regele Carol I vine, din nou, în Dobrogea,
pentru a pune piatra de temelie a podului de la
Cernavoda. În documentul comemorativ regele
Carol I scria că, de la revenirea Dobrogei la
România, soarta acesteia a constituit o prioritate,
ca şi construirea unui pod peste Dunăre, care
avea să unească vechea Românie cu litoralul
Mării Negre şi cu viitorul port Constanţa.

Dorobanţii şi stemele
au fost realizate de sculptorul francez Léon Pilet.
Dorobanţul de pe partea nordică poartă semnătura
autorului şi anul realizării (1895).

Festivităţile ocazionate de inaugurarea
podului de la Cernavodă, care purta numele
Regelui Carol I, au loc pe 14/26 septembrie
1895. Era vorba despre primul pod din Europa
continentală, după „Firth of Forth”, din punct de
vedere al lungimii deschiderii sale centrale de
peste Dunăre -190 m - şi cel mai lung pod din
lume – 4.087 m.